¶ Punctū secundū. Intelligentie in his inferioribus etsi miracula propria uirtute facere nequeunt: tñ res miras ueraciter efficiūt. Nā ut patuit, & rursus etiam infra clarius patebit: substantia spiritualis creata propria uirtute in inferioribus nihil efficit nisi medio locali motu. Est enim hoc in uirtute earum ut patebit: q̄ ad localem motum inferius corpus illis obsequatur: consequenter autē per localem motum ad effectus aliquos educēdos aliqua actiua naturaliter ad mouere possunt: ceu etiā ars fabrilis ad ferrum emolliendū ignē admouet. Hoc tñ miraculum cū non sit: intelligentie miracula sua uirtute (quicquid sit de diuina) non faciunt. Cū tñ naturales res locali motu naturalibus uel artificialib⁹ rebus localiter ad mouerint: utuntur eis acsi quibusdā instrumentis ueluti etiam medicina herbis nōnullis ad sanitatem utitur. Ex instrumento uero procedit effectus non solum proprie uirtuti respondens: uerum etiam ultra propriā uirtutē inq̄tum agentis principalis uirtute agit: sicuti serra & securis lectū nō efficiūt: nisi ea ratione qua agūt ab arte

ad talem effectū ad mota: nec naturalis calor carnē adgeneraret nisi uirtute aīe uegetabilis eo ut instrumēto utētis. Conueniēs igitur est ex ipsis rebus naturalibus aliquos altiores effectus emergere: ex eo q̄ quasi instrumētis intelligētie spūales utunt̄. Igitur effectus eiusmodi q̄q̄ simpliciter miracula dici nequeunt: q̄ ex naturalibus causis proueniant: nobis tñ dupliciter mirabiles redduntur: ex eo in primis q̄ p̄ eiusmodi intelligentias eiusmodi res naturales ad aliquos effectus admouent̄ modo nobis dissueto: unde ingeniosorū artificum opera miramur: q̄. s. qualiter operentur non attingimus: deinde uero q̄ cause naturales admote aliquid uirtutis sortiuntur, ex hoc q̄ sunt instrumēta spirituuū: quod etiā ad miraculi rationē magis accesserit. His autē modis demonū astutia & efficacia mira faciunt magi: ut tandē probabo nōnullis p̄libatis.

**P**unctū tertiū. Opera mira magorū ex corporum celestiuū impressione esse nequeunt: fuerunt. n. qui dicere uoluere mira p̄ artes magicas effecta celestium corporū influxibus perfici: non autē a substantiis spiritualibus: cuius rei signum dixere: q̄ eiusmodi operum patratores siderum situs obseruant: & herbarū ac aliarū rerum corporalium auxilia quedam admoueant quasi materiam parātia ad celestis uirtutis influxum. Hoc tñ his que nobis apparent & experimentis patenter aduersatur. ¶ Primo. Cum enim ex principiis corporeis intellectum causari posse impossibile probauerimus supra: impossibile est effectus intellectualis nature proprios, celestis corporis uirtute causari: In eiusmodi autē magorum operatis: quedam uidentur: que non nisi creature spiritualis opera esse dixeris: ut ea quibus de furtis sublati responsa dantur: & de eiusmodi q̄ solo intellectu fieri posse cōfessum est. Non igitur uerū est omnes eiusmodi effectus: sola corporū celestium uirtute causari. ¶ Scđo. Ipsa loquela cū ratione rationalis nature effectus est: ut cernitur. In dictis uero operibus aliqui hominibus colloquentes apparent: & de rebus uariis ratiocinātes. Igitur eiusmodi sola celesti uirtute pfici plane est impossibile. Si uero dicatur huiusmodi apparētias s̄m exteriorem sensum non esse: uerum potius apud imaginatiōnem tantūmodo: hoc dupliciter expugnatur. Et quidē in primis quia nulli forme imagine apparent quasi res uere: nisi ab exteriō

ribus sensibus alienatio fiat: esse enim minime potest q̄ similitu-  
 dinibus quasi rebus attendatur: nisi sensus naturali iudicio ligato.  
 Huiusmodi uero apparitiones ad homines fiunt: qui exterioribus  
 sensibus libere utuntur. Igitur q̄ hec uisa uel audita secundum so-  
 lam imaginationē sint est impossibile. Deinde uero ex quibuscū  
 q̄ formis imaginatis intellectualis cognitio ulli conuenire non  
 potest, ultra naturalem; uel acquisitam sui intellectus facultatem  
 quod & in somnis apparet in quibus & siqua futurorū presigna-  
 tio fit: non tñ quicunq̄ somnia uiderit eorū signata etiam intelle-  
 xerit. Per eiusmodi uero audita aut uisa in magorū operatis: ple-  
 rumq̄ aliquibus intellectualis cognitio aduenit: ultra eorū intelle-  
 ctus facultatē: ueluti secretorū thesaurorū reuelatio: futurorū & oc-  
 cultorum manifestatio: & qñq̄ etiam de disciplinarum documen-  
 tis uera responsa. Igitur oportet q̄ aut illi apparentes & colloquē-  
 tes s̄m imaginationē tantum non uideant: aut saltē alicuius supe-  
 rioris itellectus uirtute hoc fiat: ut homo in eiusmodi notitiā edu-  
 catur: non autem celestium uirtutum operatione fiat. ¶ Tercio.  
 Principaliter quod uirtute celestium corporum fit: effectus natu-  
 ralis sit oportet. Nā forme naturales sunt que in his inferioribus  
 celestium corporū uirtute causantur. Quod igitur nulli rei potest  
 esse naturale: celestium corporum uirtute non fiat oportet. Quedā  
 uero talia per dictas operationes fieri dicuntur: ceu q̄ ad alicuius  
 presentiam: quecunq̄ fera pandatur, q̄ quis inuisibilis reddatur: &  
 multa eiusmodi que narrantur. Non est igitur possibile hoc fieri  
 celestium uirtute corporum. ¶ Quarto. Cuiunq̄ celestis cor-  
 poris uirtute confertur quod posterius est: ei: utiq̄ & quod prius  
 est conferatur oportet. Moueri autem ad habere animam per  
 se consequitur: animatorum enim proprium est mouere seipsa.  
 Impossibile est igitur fieri uirtute celestium corporum q̄ aliquod  
 inanimatum per se moueatur. Fieri autem hoc per magicas ar-  
 tes compertum est: q̄ statua aliqua per se moueatur: aut uocem  
 edat. Igitur magicarum artium effectus celesti uirtute effici  
 possibile nō est. Si dixeris statuam illam celestium corpoꝝ uirtute  
 sortiri aliqd̄ uite principiu: hoc utiq̄ ipossibile sit oportet. Et qdē  
 in primis q̄ in uiuētibus omnibus, uite principiu forma ē substā-

tialis que dat esse uiuū: uiuete. n. esse uiuentibus teste p̄ho. 2. de aīa. Aliquid uero substantialē formam recipere nouiter nisi amittat antiquam impossibile est: generatio enim unius necessario alterius corruptio est. In fabricatione aut̄ alicuius statue: nulla forma substantialis addicit̄ sed s̄m figuram solam transmutatio fit q̄ accidens est: manet enim forma cupri uel alterius eiusmodi. Igit̄ impossibile est eiusmodi statuas sortiri aliquod uite principū. Deinde uero siquid p̄ uite principium moueatur illud habere sensum necesse est: mouens enim aut̄ sensus aut̄ intellectus est. Intellectus uero in generabilibus & sensibilibus non est sine sensu: sensus aut̄ nequaquā est ubi tactus non est: nec tactus sine organo medie temperato: que tēperies in lapide cera uel metallo & hmōi ex quibus statua fit nō inuenitur. Igitur huiusmodi statuas moueri p̄ uite principium nō est uerum. Demum uero uiuentia perfecta non generantur solum ex uirtute celesti. uerum cū hoc etiam ex semine: homo n. hominē generat & sol: que uero ex celesti uirtute sine semine generantur: aīalia sūt ex putrefactione genita infirmiora inter cetera & ignobiliora. Igitur si per solam celestem uirtutem huiusmodi statue uite principium sortiuntur per quod seipsa moueant, inter animalia ignobilissima quedam sint) oportet: quod tñ falsum eēt si per uite principium intrinsecum operarentur: nam in eorū actibus operationes nobiles apparent: cum de abditissimis rebus responsa ferant. Non igitur possibile est: q̄ per uite principium moueantur. ¶ Quinto. Effectum naturalem celestium corporum uirtute productum absq; artis operatione inueniri contingit: et si enī aliquorum artificio quis ad ranarum generationem operetur uel alicuius eiusmodi: absq; omni tamen artificio ranas gigni contingit. Si ergo celesti uirtute huiusmodi statue que arte nigromātica sunt sortiantur uite principium, absq; arte huiusmodi etiam dabitur inuenire eiusmodi statuarum generationem: quod falsum cōstat. Igitur eiusmodi statue uirtute corporis celestis nec mouentur, nec habent uite principium. ¶ Preter hec uero positio hermetis exploditur teste aug. 8. de ciui. dei. profitentis: q̄ sicut deus celestium deorum, ita homo effictor est deorum qui in templis sunt humana proximitate contenti: statuas dico animatas sensu & spiritu plenas &c. Quam etiam positionem euertit scriptura diuina: que dicit

que dicit simulacra gentium argentum & aurū &c. Non uideretur  
 tñ omnino negādum. quin in predictis magoꝝ effectib⁹ ex ce-  
 lestium corporum influxu aliquid uirtutis esse possit : ad illos ta-  
 men solos effectus quos uirtute celi inferiora aliqua corpora pos-  
 sunt efficere: id enim neq; diuus thomas negauit.

**P**unctū quartum. Ex aliqua intelligētia opera magoꝝ efficiā  
 sortiuntur. ¶ Primo. Nam unde magice artes habeāt efficiā: faci-  
 le perpendi potest si eaiū in operando modus obseruetur. Vt utur  
 n. uocibus quibusdā significatiuis ad determinatos effectus p̄du-  
 cendos: uox aut̄ inq̄tū significatiua est: nō nisi ab aliquo intellectu  
 uirtutē habet: uel ex intellectu p̄ferētis: uel eius ad quē p̄ferit. Ex  
 p̄ferētis quidē intellectu: sicut si quis it̄lectus tāte uirtutis sit. q̄  
 p̄ferētis quidē intellectu: sicut si quis it̄lectus tāte uirtutis sit. q̄  
 sua cōceptione res posset efficere: quā quidē cōceptionē uocis of-  
 ficio p̄ducēdis effectib⁹ quodā mō p̄sentat: ex intellectu uero eius  
 ad quē s̄mo dirigit: ut cū p̄ significationē uocis in intellectu rece-  
 ptam ad aliquid efficiendū inducit̄ audiens. Nō aut̄ dici pōt q̄ uo-  
 ces ille significatiue p̄late a magis: ex intellectu proferentis effica-  
 tiam nāciscant: q̄ cū uirtus essentiā consequat̄: uirtutis diuersitas  
 principioꝝ essentialiū diuersitatē arguit: intellectus aut̄ hoīm cōi-  
 ter huius dispositionis inuenit̄ q̄ eius cognitio ex rebus causatur:  
 magis q̄ sua cōceptione res causare possit. Si igit̄ sint aliq̄ hoies q̄  
 uerbis cōceptionē sui intellectus exprimentes res possint propria  
 uirtute transmutare: alterius erunt sp̄ei & hoies equiuoce dicētur.  
 ¶ Scđo. Virtus faciendi p̄ disciplinā minime acquir̄: sed cogni-  
 tio solū aliquid faciendi. Per disciplinā uero acquirūt aliqui q̄ hu-  
 iusmodi operationes magicas efficiāt. Nō est igit̄ in eis ad hmōi  
 effectus p̄ducendos uirtus aliqua: sed cognitio sola. Si uero dicat̄  
 q̄ hmōi hoies in sua natiuitate ex uirtute stellarū sortiunt̄ p̄ceteris  
 dictā uirtutē ita q̄ q̄tūuis instruant̄ ceteri id ex natiuitate nō habē-  
 tes: in opibus eiusmodi efficaces eē nequeūt: primo quidē dicen-  
 dum ē: q̄ sup̄ intellectū celestia corpora nō possunt imprimere: ut  
 alias multipliciter ostēsū ē: cōsequēter aut̄ ex stellarū uirtute in-  
 tellectus cuiusq; hāc uirtutē sortiri non pōt, q̄ representatio sue con-  
 ceptionis p̄ uocē sit alicuius effectiua. Si uero dicat̄ q̄ ēt imagina-  
 tio aliquid in uocū significatiuarū p̄latione operet̄: sup̄ quā ip̄-  
 mēre p̄nt celestia corpora: cū huius operatio p̄ corporale organū

fiat: hoc eē nequit q̄tū ad effectus oēs q̄ p artes huiusmodi fiunt: ostēsum est. n. q̄ n̄mōi effectus oēs nō possunt stellay uirtute produci: & cōsequēter neq̄ ex stellay uirtute pōt quis hāc uirtutē sortiri: ut eosdē effectus p̄ducatur. Relinquit ergo q̄ effectus eiusmodi p̄ intellectū aliquē cōpleant: ad quē sermo eiusmodi uoces p̄ferētis dirigit. Huius autē rei signū est. Nā eiusmodi significatiue uoces quib⁹ magi utunt: inuocationes sunt: supplicatiōes, adiurationes, aut et̄ ip̄eria quasi ad alterē colloquētis. ¶ Tertio. In artis huius obseruationibus utunt magi quibusdā characteribus & figuris determinatis. Figura autē nullius actionis principiū est. neq̄ passio nis: uelias mathematica corpa & actiua & passiua essent. Non ergo p̄ determinatas figuras materia disponi pōt: ad effectū aliquē naturalē suscipiendū. Nō ergo utunt magi figuris aliquibus quasi dispositionib⁹. Relinquit ergo q̄ eis utunt solū quasi signis. nō. n. ē aliud determinatū dare. Signis autē nō utunt nisi ad alios intelligentes. Habent ergo magice artes efficacitā ab illo intelligēte: ad quē magi sermo dirigit. Si dicat uero q̄ figure aliq̄ aliquib⁹ figuris celestiuū corpore aptant: & ita inferiora corpora p̄ aliquas celestium corpore figuras ad impressiones excipiendas determinantur uidef hoc irrationabiliter dici. Nō. n. ordinat aliquod patiens ad suscipiendas determinationes agētis: nisi p̄ hoc qd̄ est in potētia & cōsequenter ea sola ipsū determinant ad spirituale impressionem excipiendā p̄ q̄ fit quodā modo in potentia. Per figuras autē nō disponit materia ut ī potētia sit ad aliquā formā: q̄ figura s̄m suā rationē ab oī abstrahit mā & forma sensibili: quippe q̄ est mathematicū quoddā. Nō ergo p̄ figuras & characteres determinat corp⁹ quodcūq̄ ad celestis corpis influentiā recipiendā. ¶ Quarto. Figure aliq̄ celestibus corporib⁹ appropriant. ut effect⁹, nā ab eis causant inferiorē figure. Predictē autē artes characterib⁹ aut figuris nō utunt quasi celestiuū corpore effectibus: uerū pot⁹ sunt effectus hoīs operātis p̄ artē. Igit̄ appropriatio figuray ad aliqua corpora celestia: ad p̄positū facere uidef nihil. ¶ Quinto. Per figurā minie disponit aliqua mā naturalē ad formā ut patuit. Corpora igitur in q̄bus eiusmodi figure ip̄resse sūt, eiudē sunt habilitatis ad celestē influxū excipiendū cū corporib⁹ aliis eiudē sp̄ei. Q̄ d̄ aut aliqd̄ imprimat in unū eorū q̄ sunt eque disposita propter aliquid sibi

appropriatū ibi inuentū:& nō in aliud nō est operātis p necessitatem nature, sed p electionē. Patet ergo q̄ artes eiusmodi figuris utētes ad effectus pducēdos, ab aliquo p naturā agēte efficacitā nō hnt :sed ab aliqua intellectuāli subbtātia p intellectu operāte. Hoc etiā & ipsum nomē demōstrat qd̄ figuris iponunt:caracteres eas dicētes:caracter .n. signū est:in quo dat̄ intelligi q̄ figuris eiusmodi nō utunt̄ nisi ut signis alicui intellectuāli nature exhibitis. Quia uero figure in artificialibus sunt quasi forme specificę:pōt quis dicere apud diuū tho. q̄ nihil p̄hibet, quin p̄stitutionē figure q̄ imagini speciē dat, cōsequat̄ aliqua uirtus ex influētia celesti:nō fm̄ q̄ figura est:sed fm̄ q̄ causat speciē artificiati:qd̄ adipiscit̄ uirtutē ex stellis. Sed de lris quibus aliquid in imagine inscribit̄ uel aliis caracteribus nihil aliud pōt dici q̄ q̄ signa sunt :unde nō habent ordinē nisi ad aliquē intellectu Quod ē ostendit̄ p sacrificia prostrationes & alia eiusmodi: quib⁹ utunt̄, q̄ aliud nihil esse pōt nisi signa reuerentie exhibite alicui intellectuāli nature .

¶ Punctū quintū. Ea intelligentia q̄ magorū operibus efficacitiam prestat mala est. ¶ Primo. Prestare. n. patrociniū his que sunt contraria uirtuti:nō est intellectus bene dispositi. Hoc aut̄ ī eiusmodi artibus contingit:sunt. n. plerūq; adulteria, fuita, homicidia, & multa alia eiusmodi maleficia pcurantur :unde utentes his artib⁹ malefici uocant̄. Nō est ergo bñ disposita fm̄ uirtutē intelligētia cuius auxilio huiusmodi artes innituntur. ¶ Secūdo. Nō est intellectus bene dispositi fm̄ uirtutē, familiarē esse sceleratis & eis patrocinari:nō aut̄ quibuslibet optimis. Huiusmodi aut̄ artibus utuntur plerūq; hoīes scelerati. Nō est igitur intellectuālis natura cui⁹ suffragio artes huiusmodi sunt efficaces bñ disposita fm̄ uirtutē. ¶ Tertio. Nā intellectus bñ dispositi est reducere hoīes in ea que sunt hoīm ppria bona:q̄ equidē sunt bona rōnis:cōseq̄nter uero ab his ad qdam bona minima hoīes abducere, intellectus est dispositi indecenter. Per eiusmodi uero artes nō acquirunt homīes profectum quempiā in bonis rationis: q̄ uidelicet scientie sunt & uirtutes:sed in quibusdam minimis ueluti futorum inuentione: deprehēsiōne latronū:& eiusmodi. Igitur intelligentie quare auxilio he artes utuntur:non sunt fm̄ uirtutem bene dispositę.

¶ Quarto. In dictarum artium operibus illusio quedam &

irrationabilitas uidetur:requirunt.n. hoīem re uenerea non attra-  
ctum:cum tñ plerumq; ad illicitos concubitus conciliandos ad  
hibeantur. In opere uero intellectus bene dispositi nihil irrationa-  
bile & sibi diuersum apparet. Igitur idem quod prius. ¶ Quinto.  
Non est s̄m intellectum dispositus bene:qui propter cōmissa sce-  
lera alicui ad suffragādū prouocatur. Hoc uero in istis artibus fit:  
nam in harum executione innocentes pueros aliqui necasse legū-  
tur. Non igitur sunt intellectus boni quorū auxilio ista fiunt.

¶ Sexto. Nam intellectus bonum proprium ueritas est. Cū igitur  
boni sit bonum adducere:cuiuslibet intellectus bene dispositi esse  
uidetur alios ad ueritatem perducere. In operibus uero magorū  
plerūq; ea fiunt quibus homines ludificantur & fallant. Igitur in-  
tellect⁹ cuius suffragio utunt̄:s̄m mores bñ dispositus nō est. ¶ Se-  
ptimo. Intellect⁹ bñ dispositus ueritate q̄ delectat̄ allicit̄ mō mē-  
datio. Magi aut̄ in suis operibus quibusdā mēdatiis utunt̄: quib⁹  
eos alliciāt quorū auxilio utunt̄:cōminātur.n. q̄dam:ueluti q̄ nisi  
inuocāti succurrat, celū ipse inuocans cōminuet:aut deponet fide-  
ra:ut porphirius narrat in epistola ad enebōrē. Ille igit̄ substantie  
inuocate non sunt bene disposite s̄m intellectū. ¶ Octaui. Nō ui-  
detur esse habētis intellectum bene dispositū:ut si superior sit sub-  
datur̄ imperāti acsi inferior:aut si inferior sit ab eo sibi quasi a ū-  
periore supplicari patiat̄. Magi aut̄ eos quorū auxilio utuntur sup-  
pliciter inuocant quasi superiores:& cum aduenerint eis quasi in-  
ferioribus imperant. Nullo igitur modo uidentur bene dispositi  
secundum intellectum.

¶ Punctum ultimum. Alique sunt  
intelligentie male quæ dicunt̄ idiomate greco malos demones.  
latino uero demones simpliciter. Nam rationes predictæ:quibus  
q̄ aliquæ sint intelligentie non bone probatū est:probant q̄ sint  
aliquæ male:ut patet discurrendo per singulas:& ex hoc q̄ omne  
opus liberi arbitrii cum deliberatione scilicet elicatum: si non est  
bonum malum sit oportet:ut diffuse theologi probarunt. Et hoc  
littere diuine minime tacuerunt. Dicitur enim ioan. 3. q̄ diabo-  
lus ab initio peccat̄:& io. 8. dicitur de eodem q̄ est mendax & mē-  
dati pater & q̄ homicida erat ab initio:& sapi. 2. q̄ eius inuidia  
mors introiuit in orbem terrarum:& in locis innumeris scriptu-  
rarum eiusmodi patent.

76

Qualiter & quot intelligentie peccarunt.  
Capitulum duodecesimum.

Isti uero ad nostrū institutum necessariū minime est qualiter aut quot ex intelligentiis peccarunt: propter curiosos tñ lectores quibus eiusmodi ex theologoy fonte haurire nō uacat: id multis pūctis efficiemus.

**P**undū primū. Nullā intelligentiā naturaliter esse moraliter malā. ¶ Primo. Si qua. n. intelligētia s̄m naturā suā mala eēt moraliter: naturaliter tēderet ī malū: cōsequēter aut in illud p se nō p accidēs tēderet: nō. n. aliqd p accūs ī id tēdit in qđ naturaliter tēdit: ut lapis deorsū. Hoc uero ē oīno īpossibile: oīa. n. tendūt. ī bonū uel uel apparens: q̄r in id tendūt: qđ iudicat sibi cōueniens: vñ & bonū dī quod oīa appetunt. i. ethi. Nō igit s̄m suā naturam male sunt spūales intelligētie. ¶ Scđo. Quicquid in rebus est: aut causa aut causatū sit oportet: alioquin non oīa adinuicē ordinarentur. Aut igit eiusmodi substantie sunt cause tm̄: aut etiam causate. Et quidem si cause: malū alicuius causa esse nequit nisi per accidens: est. n. priuatio quedā q̄ non nisi p accidens p̄ncipiū est. Omne aut quod est per accidens ad id reduci oportet qđ est p se & consequenter oportet in eis esse aliud prius eoy malitia p qđ sunt cause: primum aut in unoquoq; ē eius natura & essentia. Nō igit s̄m suā naturā sunt male. Idē ē sequit si sunt causate. Nullū n. agēs agit nisi intendēs ad bonū: & cōsequenter malū non pōt eē effectus cause cuiuscūq; nisi p accidēs. Qđ aut s̄m accidēs tm̄ causat s̄m naturā eē non pōt: cū oīs natura modū determinatum habeat: quo p se pcedit in esse. Nō est igit possibile eiusmodi substantias s̄m naturā esse malas. ¶ Tertio. Scđm modū nature pprie oē ens h̄re propriū eē manifestū est. Esse uero inq̄tū eiusmodi bonum ē: cuius signū hinc habet q̄ esse ab oībus desideratur & appetitur. Igit si substantie huiusmodi s̄m suā naturā essent male: esse haberent nullū. ¶ Quarto. Nihil esse pōt quin a primo ente eē habeat: ut suppositū est: & a phis multipliciter probatū. Primum uero ens est primū & summum bonū: ut liquet. Cū aut omne agēs inq̄tum huiusmodi agat sibi simile: oportet q̄ a primo ente sunt bona esse. Predictē igitur substantie s̄m q̄ sunt & naturā aliquā

habēt, male esse nō possunt. ¶ Quinto. Aliquid uniuersaliter boni participatione priuatum esse impossibile est: quippe cum idē sit appetibile & bonū: siquid esset oīno expers boni, appetibile in se haberet nihil. Vnicuiq; autē est appetibile suum esse. Igitur siquid s̄m naturam suā dicat malū: illud nō esse quasi simpliciter malū oportet: sed ideo sic dici q̄ sit malū huic uel quantū ad hoc: sicut uenenū nō est simpliciter malū, sed huic cui est nociuū: unde qđ uni uenenum alteri cibus est. Hoc autē ex eo contingit, qđ participare bonū: quod propriū est huius: contrariū est bono particulari quod est proprium alterius: ueluti bonū propriū ignis calor: aque bono proprio frigori contrariatur: illudq; pro uiribus destruit. Quod igit̄ s̄m suā naturā ordinat̄ in bonū nō particulare: sed simpliciter impossibile est ēt̄ s̄m hūc modū naturaliter esse malū. Talis uero est oīs intellectus: nā bonū eius in ppria opatiōe est: q̄ uniuersaliū ē: & eoq; sūt simpliciter. Nō ē igit̄ possibile intellectū aliquē s̄m suā naturā esse malū: nō simpliciter mō, uerū etiam s̄m quid. ¶ Sexto. In oī habente intellectum: naturali ordine intellectus<sup>9</sup> appetitū moueat oportet, ppriū. n. obiectū uolūtatis, bonū intellectū est. Bonū autē uolūtatis in eo est qđ ipsa intellectū sequitur, sicut in nobis bonū est qđ est s̄m rationē esse: quod autē est preter hoc malū est. Igitur naturali ordine substantia intellectualis uult bonū. Impossibile est igitur dictas substantias naturaliter esse malas. ¶ Septimo. Cū uoluntas in bonū intellectum sicut in propriū obiectum & finē naturaliter ferat: impossibile est qđ intellectualis substantia, malā s̄m naturam habeat uoluntatem: nisi eius intellect<sup>9</sup> naturaliter erret circa iudiciū boni. Nullus uero intellect<sup>9</sup> eiusmodi esse potest: falsa. n. iudicia in operationibus intellectus sunt sicut monstra in rebus naturalibus q̄ nō sunt s̄m suam naturā: sed p̄ter naturā: nā bonū & finis naturalis intellectus: cognitio ueritatis ē. Impossibile igitur est aliquē intellectū esse qui naturaliter in ueri iudicio erret. Neq; igitur possibile est qđ sit aliqua substantia intellectualis: hñs naturaliter uoluntatē malā. ¶ Octauo. Nulla potētia cogniua a sui obiecti cognitiōe deficit: nisi aut p̄pter defectū aliquem aut propter aliquā sui corruptionem: quippe q̄ s̄m propriā naturā ad cognitionem talis obiecti ordinat̄: sicuti uisus a coloris notione nō deficit: nisi citca ipsum corruptio aliqua extiterit. Oīs

nero corruptio & defectus præter naturã sit oportet: quã natura in-  
 tendit esse & perfectionẽ rei. Impossibile igitur est quod sit aliqua uirtus  
 cognitiua: quã a recto sui obiecti iudicio naturaliter deficiat. Propri-  
 um uero obiectum intellectus uerum est. Impossibile igitur est aliquẽ  
 intellectum esse circa ueri cognitionem naturaliter oberrantem. Neque igitur  
 uoluntas aliqua potest naturaliter a bono deficere. Quod etiam diuine  
 littere confirmarunt: inã omnis creatura dei bona. i. thimo. 4. & uidit  
 deus cuncta quæ fecerat & erant ualde bona gen. i. & intellige unum-  
 quodque in genere suo. scilicet nature uel moris. Per hoc uero manicheo-  
 rum error excluditur qui eiusmodi substantias intellectuales quas  
 assueto nomine demones uel diabolos uocamus naturaliter esse  
 malas asseruere. Excluditur etiam opinio quam porphirius in epistola  
 ad enebontem. narrat dicentium esse quoddam spirituum genus: cui  
 exaudire magos sit proprium: natura fallax omniforme simulans  
 deos & demones & animas defunctorum: & hoc est quod efficit hec  
 omnia que uidentur esse praua ceterumque circa ea quæ uere sunt bona  
 nihil opitulari: immo uero ista nec nosce: sed mala conciliare & in-  
 simulare atque impedire. & inuidere uirtutis sedulos sectatores: &  
 plenum esse temeritatis & faustus gaudere odoribus, adulationibus  
 capi: hec quidem porphirii uerba nam demonum quorum auxilio magi  
 ce artes utuntur satis aperte declarant: in hoc solo reprehensibilia  
 quod eis hanc malitiam naturaliter inesse firmarunt.

**P**unctum secundum. Consequenter uero his loquendo dicimus  
 nec in primo instanti sue creationis intelligentias malas esse potu-  
 isse: nam actus qui rei conuenit in suo primo instanti, inest ei a suo  
 auctore naturaliter: sicut motus lapidis deorsum inest ei a suo ge-  
 nerante: & generaliter motus grauium & leuium qui cum rei natu-  
 ra incipiunt a generante insunt. Author uero angeli deus sit oportet:  
 cum sola creatione producat: qui deus non potest esse causa peccati.  
 Non ergo in primo instanti angeli peccare potuerunt. Augustinus tamen. i. r. super gen. ad lit. & .ro. de ciuitate dei hæc  
 pertractans questionem in neutro loco aliquid determinat: & in  
 primo uidetur in illud inclinari quod in primo instanti sue creatio-  
 nis peccarint in secundo uero quod non peccarint: sed id quod diximus  
 uerum est.

**P**unctum Tertium. Sunt ergo in-  
 telligentie male ex suo libero arbitrio. **P**rimo. Nam aut natura

aut uoluntate sunt male: quia malū peccati de quo sermo labitur est actio: agens autem oē aut naturale aut uoluntarium est. Sed nō sunt male natura: ut probatū est. Ergo uoluntate & arbitrio libero male sint oportet. ¶ Secundo. Si nō sunt male uoluntate nā male sint oportet: ut patuit. Non sunt autē male natura: quia in primo instanti suo male fuissent: quippe ea que ex natura conueniūt simul insūt cū natura: alioquin esset causa aliquādo & nō esset effectus. Sunt ergo male uoluntate. ¶ Tertio. Omne uolūtarium a uoluntate est. Omne uero pctm̄ seu malum morale uoluntarium sit oportet: quia pctm̄ est actus humanus malus: humanus uero actus non est nisi deliberatus sit, siue ab homine inq̄tū homo: etsi possit esse hominis. Omne ergo pctm̄ a uoluntate est. Ergo & quod intelligentiarum est. ¶ Punctum quartum. De multitudine autem malarum intelligentiarū uel demonum per naturalē rōem demonstratiue aut parum aut nihil possumus enunciare: probabiliter autē constat esse plurimos ex his que experimur: quippe qui uidemus multos energuminos siue arrepticios; quos non est probabile ab uno demone in partibus maxime tam distātibus obsideri: uidemus etiā q̄ simul innumerabiles homines de uitis tentant. Secundū scripturas uero non est dubiū q̄ sint plures: dicente domino: q̄ ignis paratus sit diabolo & angelis eius & pau. ad ephē. 6. non est nobis colluctatio aduersus carnem & sanguinē: sed aduersus principatus & potesta. aduersus mūdi rectores tenebrarum harum, contra spiritualia nequitię in celestibus: & in apoc. iducuntur adeo multi: ut cū angelis bonis cōgredi auderent. Immo ex scripturis colligunt septem duces in malignis spiritibus: scilicet septē uitia capitalia: qui cōtra genus hominum cum suis turmis assidue pugnant. Immo uoluere nōnulli theologi q̄ singulis hoībus sunt in exercitium dati singuli spiritus mali. uide diuū tho. 2. di. 11. q. 1. ar. 5. ex quo sequitur demonū multitudinem esse maximā. Et hoc indubie credendū est q̄ sit demonū innumerabilis multitudo. ¶ Punctū quintū. Vtrum uero de intelligentiis plures peccauerint & facte sint demones q̄ remanserint: dicendū est q̄ non. Nam peccatum est contra naturalē inclinationem intellectualis nature: quicquid sit de animali uel brutali: ea uero q̄ contra naturam fiunt, ut in paucioribus accidunt: natura. n. suū effectū consequit̄ aut semp̄ aut in

aut in pluribus experientia teste: unde plures sunt angeli boni q̄  
 mali. Quod est scriptura diuina in spiritali sensu nō tacuit, epp̄e  
 4. reg. 6. ubi cū minister elisei plenū montē equitibus siriis cōspe-  
 xisset ac timeret: eliseus hortatus eum non timere: dixit plures no-  
 bificū sunt q̄ cū illis: qđ de bonis angelis qui p̄ra malos nobis sūt  
 in auxiliū exponit. Nec obstat primo qđ bonū dicit esse ī paucio-  
 ribus: malū uero in pluribus. quippe de hominibus hoc a p̄ho di-  
 citur: qui cū duplicē habeant inclinationē nāe spūs. s. ad intelligi-  
 bilia bona: & carnis ad sensibilia: sensibilia urpote notiora magis  
 sequunt: in quo eorū peccata sunt. Nō est aut simile de spiritib⁹ in  
 quibus est unica solū & illa ad bonū. ¶ Punctū Sextū. Vtrū  
 uero intelligētia inter peccātes nobilior & prior, prima fuerit iter  
 oēs bonas & malas nature ordine: dicendum est de hoc esse opi-  
 niones: demonstratiue .n. nihil de re ista scimus. Damascenus. n.  
 sensit qđ maior inter peccantes: terrestri ordini fuit platus. gregor.  
 uero in ea omelia quā de centū ouib⁹ edidit: dixit: qđ primus ange-  
 lus qui peccauit dum cunctis agminibus angelorum prelatus eorū  
 claritatem transcenderet: ex eorū cōparatione clarior fuit.  
 Vtraq; aut opinio habet probabile fundamentum. Nam in pec-  
 cato est aduertere, & contēplari duo .i. pronitatem uel inclinatio-  
 nem ad peccandū: & motiū. .i. obiectum respectu cuius eorū pec-  
 catum fuit. Et quidē si pronitas ad peccandū in angelis attēdat:  
 minus uidē peccasse superiores: ideoq; hoc aduertēs, & p̄siderās  
 dam. dixit peccantiū maximū terrestri. .i. corporeo rege inferiorū  
 ordini p̄fuisse. Que quidē opinio opinioni platonicoꝝ quā aug.  
 9. & 10. de ciui. dei recitat cōsona uidē, qđ dixerit oēs deos fuisse  
 bonos: sed demonū quosdā bonos & quosdā malos: deos ap-  
 pellantes substātiās intellectuales q̄ sunt a globo lunari superius:  
 demones uero substātiās intellectuales q̄ sunt a globo lunari infe-  
 rius: superiores in hominibus ordine nature. Que quidem opi-  
 nio nō est quasi a fide aliena abiicienda, quippe tota creatura cor-  
 poralis administratur a deo p̄ angelos: ut aug. 3. de tri. li. astruxit.  
 cōsequenter aut nihil prohibet dicere inferiores angelos diuinit⁹  
 distributos: ad inferiorē corporū ministeria. superiores uero ad  
 superiorum corporeꝝ regimē: supremos uero ad assistendū deo: &  
 in hoc dama. eos qđ ceciderūt de inferiorib⁹ extitisse dicit in quo-

rum etiã ordinib<sup>9</sup> boni aliqui remansere . Si uero motiuũ ange-  
lorum ad peccandũ contemplerur: id in superioribus maius fue-  
rit: quippe demonum peccatum superbia fuit: ut supra dictum est  
cuius motiuum excellentia est: que in superioribus fuit longe ma-  
ior, maxime uero in supremo: cũ enim sint pene infiniti: ut pro-  
batum est: quisq; tamẽ eorũ ab inferiore specie differt sicut equus  
ab asino: ut probatum est supra . Vnde supremus infimum tot gra-  
dibus superat quot angeli sunt creati. & p̄sequenter quodammo-  
do infinitis. Vnde eũ qui inter peccantes maior fuit gregorius ra-  
tionabiliter supremum putauit: quasi maximum ad peccandũ mo-  
tiuũ habuerit . Et est hec opinio probabilior: quia angelicum  
pctm̄ non processit ex pronitate quã considerauit dam. sed ex so-  
lo libero arbitrio. qđ fuit excellentia propria delectatũ: quam cõ-  
siderauit greg. cõsequenter aut magis uidetur cõsideranda ratio  
a motiuo peccandi q̄ a pronitate sumpta . Non est tñ inde alteri  
opinionis p̄iudicandũ: quia etiã in p̄ncipe inferiorum angelo-  
rum aliquod ad peccandũ motiuũ potuit affuisse . Si autem ue-  
ra esset opinio damas. de quolibet nouem angelorum ordinum  
non potuerunt aliqui cecidisse: ut liquet: ac sic uera est gregoria-  
na ut credimus: & possibile & uerissimile est de ordine quolibet  
aliquos cecidisse: quemadmodum etiam in quẽlibet predicto-  
rum ordinum ad ruine angelice reparationem homines assumũ-  
tur: qđ in litteris diuinis quorundam angelorum nomina demo-  
nibus non attribuuntur. ut seraphim & tronorum: quippe que ab  
ardore charitatis & a dei inhabitatione sumantur: que duo pecca-  
to mortali in quo demones sunt compugnant. Nec tamen pre-  
dictis obstat qđ eze. 28. angelus inter peccantes supremus dicitur  
cherub: ordo autem cherubim non est primus sed secundus: pri-  
mus uero est ordo seraphim apud dion. 7. capi. angel. hierar. & cõ-  
sequenter non uidetur inter omnes angelos primus exiisse .  
Non obstat inquam: quippe cherubim interpretatur plenitudo  
scientie: seraphim uero ardentes seu incendentes: & consequenter  
cherubim a scientia nominatur que cũ mortali esse p̄t̄: seraphim  
uero a charitatis ardore: qui mortali peccato repugnat . ¶ Et  
ideo primus angelus peccans quamq; fuerit seraph: tamen che-

rub dictus est: in detestationem peccati. ¶ Non obstat etiã q̄  
 si angelus inter omnes summus peccauit diuina intentio que est  
 ut intellectualis natura beatificet in nobilissima creatura frustrata  
 fuisset. Non obstat inq̄: quippe intentio diuina in neutris fru-  
 stratur: siue stãtibus, siue cadentibus angelis: utroũq̄ enĩ euentũ  
 deus prenouit: & ex utroq̄ gloriam habet: dum illos bonitate sal-  
 uat: punit uero illos iustitia sua. Ipsa uero intellectualis natura a  
 suo fine cadit si peccat: nec hoc icõuenit i creatura q̄tuncũ q̄ subli-  
 mi. Sic. n. a deo intellectualis creatura instituta est: ut i arbitrio  
 eius sit agere propter finem: & ut possit saluari & dãnari: & saluari  
 si malit. ¶ Non obstat ultimo q̄ angelus q̄to superior tanto in  
 deũ inclinatio est: & cõsequenter tanto minus a deo potest pec-  
 cando recedere. Dico. n. q̄ illa inclinatio & in eo & in oĩ crea-  
 tura factibili in ñfinitũ nobiliore semper est cũ libertate arbitrii: ut  
 semper possit peccare si uelit. Quomodo autem peccãtis angeli  
 pctm̄ aliis angelis cadẽtibus fuerit occasio cadendi presentis ne-  
 quaq̄ est speculationis. ¶ Punctum Vltimũ. Contra uero  
 ea q̄ & rationibus & litteris diuinis astruximus. s. esse malas intel-  
 ligentias quas demones appellant: uidetur omnino posse argumẽ-  
 tis adniti septẽ: quibus v̄ oĩno probari posse cõtrariũ. Argumẽtũ  
 Primũ. Nã q̄ nulla itellectualis substãtia naturaliter co: pori unita  
 sit preter aiã hũanam, iã supra ostensum est: nisi sm̄ quosdã id  
 de aiabus ceelstũ corpore astruatur: quas tñ malas credere nõ est  
 congruũ: cũ celestium corpore motus adeo sit bonus & ordinatũ:  
 ut ordinis uniuersi in istis inferiorib⁹ principiũ sit: oĩs autã alia co-  
 gnitiua potentia preter intellectũ corporeo & animato utitur or-  
 gano: & cõsequenter in huiusmodi substãtiis q̄ corpora nõ ue-  
 getant preter intellectum potentia cognitiua est nulla: & cõsequẽ-  
 ter quicquid cognoscunt intelligunt: in eo autã quod quis intel-  
 ligit nõ errat: ex defectu. n. intelligẽdi prouenit omnis error. Nõ  
 potest igitur in substãtiarum intellectualium cognitione esse er-  
 ror. Nullum autem peccatum uoluntatis absq̄ errore esse po-  
 test: quippe uoluntas in apprehensum bonum semper tendit: un-  
 de nisi in apprehensione sit error in uoluntate: error idest pecca-  
 tum esse non potest. Igitur in substãtiis eiusmodi erro-  
 rem esse posse non uidetur. ¶ Secundum. Peccatum

uoluntatis in nobis circa ea accidit, de quibus ueram scientiã in uniuersali habemus, ppter qd' in particulari ronis iudicium exili-  
gante aliqua passione prepeditur. Que equidem passiones in de-  
monibus esse nequeunt, q' sint sensitiue partis: que sine corporeo  
organo minime operat'. Igitur si eiusmodi substantie ab omni  
organo separate in uniuersali rectum iudicium & ueram scientiã  
habent: in particulari falsam habere nequeunt. consequenter autẽ  
nec peccare. ¶ Tertium. Circa obiectũ pprium uirtus cognitiua  
decipitur nulla, sed circa extraneum solum. in coloris enim iu-  
dicio uisus decipitur minime. uerum cum homo per colorẽ de sa-  
pore uel rei natura diiudicat, deceptio euenit. Propriũ uero intel-  
lectus obiectum rei quiditas est: & consequenter intellectus dece-  
ptio interuenire non potest, modo puras rerum quiditates appre-  
hendat: sed omnis intellectiua deceptio inde pueniat oportet q'   
forma rei fantasmatibus mixta concipitur, & apprehenditur: ut in  
nobis euenire liquet. In substantiis uero intellectualibus & incor-  
poreis talis intelligendi modus est minime, q' fantasmata sine  
corpore esse nequeant. Non est ergo possibile in earum cogni-  
tione errorem incidere: consequenter autem nec in earum uolun-  
tate peccatum. ¶ Quartum. Propterea in operatione intellectus  
cõponentis ac diuidẽtis falsitas accidit, q' absolute rei quiditatẽ  
non apprehendat: sed apprehense rei componat aliquid. in eã ue-  
ro operatione qua quodquid est apphendit, falsum non accidat  
oportet, nisi forte per accidẽs, s'm q' in hac quoq; opatione aliqd  
de ea que est intellectus cõponentis & diuidẽtis admiscetur: qd'  
equidem contingit, inq̃tum noster intellectus nõ statim, sed quo-  
dam inquisitionis ordine ad notitiã quiditatis rei cuiuspiã pertin-  
git: ueluti cũ primo apphendimus animal, & deinceps oppositas  
differentias una reiecta alterã generi colligamus, eousq; dũ ad  
speciei diffinitionẽ attingamus. in quo equidem processu falsitas  
posset accidere, ut generis differentia capiatur quod generis diffe-  
rentia non est. Sicaũt procedere ad quod quid est de aliquo co-  
gnoscendum, intellectus est ratiocinando de uno excurrentis in  
aliud, quod substantiis separatis cõgruit minime: cũ discurrere sit  
rationis & non intellectus. In hãc igit' substantiã notionẽ error  
incidere non posset: cõsequenter aut' nec in eã uoluntate peccatũ.

¶ Quintum. Cum nullius rei appetitus nisi in bonum proprium tendat: impossibile dixeris id cuius est unū solū bonum in suo appetitu aberrare: propter qđ & si in rebus naturalibus peccatū accidit propter defectū in executione appetitus cōtingentem: in naturali tamen appetitu nunq̄ accidat peccatū necesse est. semper enī lapis tendit deorsum, siue perueniat, siue impediatur. In nobis autē accidit in appetendo peccatū: quia cum ex spūali & corporali natura nostra cōponatur, sunt in nobis bona plura. i. sc̄m intellectum & sensum, uel etiam sc̄m corpus: quoꝝ bonorum nostrorū ordo quidam est: sc̄m qđ minus principale ad principalius est referendū & propterea in nobis uolūtatis peccatū accidat oportet: cum tali ordine postergato, id quod nobis est bonum sc̄m quid, contra illud appetimus, quod nobis est bonum simpliciter: Talis uero cōpositio, & bonorū diuersitas non adest eiūsmodi substantiis se paratis, quin potius omne earū bonū sc̄m intellectū est. Non igit̄ possibile est, ut uideatur, qđ in eis sit uolūtatis peccatū. ¶ Sextum. Ex superabundātia aut defectu uolūtatis peccatū in nobis accidit, in quoꝝ medio uirtus cōsistit. Vnde in iis, in quibus superabundātiā & defectū nequaquā est accipere: sed mediū solum uolūtate peccare non contingit. nullus enī peccare potest in appetendo iustitiā. nā ipsa iustitia mediū quoddā est. Substantie uero intellectuales p̄dicte nihil nisi intellectualia bona possunt appetere: ridiculū enī est asserere qđ bona corporalia uelint angeli, aut cupiāt: qui sc̄m suā naturam sunt incorporei, aut bona sensibilia, quibus nō est sensus. In bonis uero intellectualibus superabundantiā aut defectū esse impossibile est: quippe que sc̄m se media sunt superabundantie, & defectus: sicut uerum inter duos errores: media quoꝝ unus sc̄m plus alius uero sc̄m minus est: unde & sensibilia & corporalia bona in medio sunt si sc̄m rōnem sunt. Non uideatur igit̄ qđ substantie intellectuales separate possint uolūtate peccare. ¶ Septimū. Substantia incorporea a defectibus remotior est substantia corporea. In substantiis autem corporalibus, que a contrarietate remote sunt, nullus potest defectus accidere ī corporibus uidelicet cēlestibus. Multo igitur minus accidere potest in substantiis separatis nedum a contrarietate, uerum et ab ea & a materia & a motu remotis: ex quibus uideretur defectus aliquis posse contingere, potest peccatum

cōtingere. Et hec quidē sunt cōtra predicta quorundā argumēta: ad que soluenda uia pateret facilis, ei qui uellet platonīcorū fragmenta sectari: apud quos demones corpora hñt naturaliter unita ac partem sensitiuā & passiones. i. irā odiū & eiusmodi: & cōsequenter etiā in eis posset s̄m eos aliud genus cognitionis inueniri q̄ intellectiue: quia apud plato. aīa sensitiua incorruptibilis est: & cōsequenter operationē habeat oportet cui corpus nō cōicet: & q̄r cognitio sensitiua esse posset in substantia: spirituali etiam corpori nō unita: & cōsequēter passiones: & sic manet eis radix eadem peccandi q̄ & in nobis. Sed illorū utrūq; falsum est: & primo quidē q̄ corpa habeāt unita: ut probatū est supra. Scdo uero q̄ operationes aīe sensitiue sine corpore esse queant: qđ hinc patet q̄ aliquo sentiendi organo corrupto sensus operatio una corrūpirur: sicut uisio corrupto oculo: ppter quod tactus organo corrupto (sine quo animal esse nequit) q̄ animal moriatur oportet. Ad euidētē autē hōr solutionē: illud in primis considerandū occurrit: q̄ sicut in agentibus ita & in finalibus causis ordo est: ut uel delictet a fine principali pendeat secundarius. sicut & secundariū agens a principali. In causis autē agentibus, p̄ctm̄ tunc accidit: cum secundarium agens ab ordine exorbitauerit principalis: sicut cū ex curuitate tibia deficit: ab exequutione eius motus, quē appetitiua uirtus imperabat. Pari ergo modo & in finalibus causis p̄ctm̄ uoluntatis cuius obiectū bonū est, incidat oportet: cum secundarius finis sub ordine principalis minime concluditur. Quelibet autē uoluntas naturaliter illud uult: quod est uolētis bonum proprium. s. ipsum esse, cuius etiam cōtrarium uelle nequit. In eo igitur uolente nullū uoluntatis p̄ctm̄ potest accidere: cuius bonū ultimus finis est: quod sub alterius finis ordine non cōtinetur uerū potius sub eius ordine p̄tinent alii fines uniuersi. Eiusmodi autē uolēs solus deus est: cuius esse bonitatis summa est: q̄ & finis ultimus est. In deo igitur uoluntatis p̄ctm̄ esse nequit: in oī autem uolente alio, cuius bonū propriū sub alterius boni ordine contineat oportet, peccatum uoluntatis potest incidere: modo in sua natura consideretur. Et si enim cuiq; uolenti naturalis inclinatio uoluntatis est ad sui ipsius perfectionem uolendam & amā-

dam: ita ut huius contrarium uelle non possit: non tamen est ei naturaliter inditum ut ita perfectionem suam in aliū finem ordinet quod ab eo deficere non possit: cum superior finis sue nature non sit proprius: uerum superiori nature potius. Relinquitur igitur suo arbitrio quod perfectionem suā in superioriē ordinet finē, aut certe non ordinet: in hoc enim quod uoluntatē habent ab his differunt que uoluntate carent: quod habentia eā se suāque ordinant in finem: unde & liberi arbitrii esse dicuntur: non habentia uero se minime ordinant in finem: ordinantur uero a superiore agente: quasi in finē acta ab alio non a se. Potuit igitur peccatum incidere in separate substantie uoluntate: ex eo uel maxime, quod bonum propriū propriāque perfectionem in deū finē ultimum non ordinauerit: sed proprio bono inhesit ut fini. Et quia ex fine regulas actionum sumi oportet necesse est ut ex seipsa in qua finem statuit, alia regulariter disponeret: nec eius uoluntas a superiore aliquo regularetur: quod soli deo congruit. Secundū hoc uero illud intelligendū est: quod dei equalitatem appetuerit: non equidē ut suū bonum diuino bono esset equalē. Hic enim error eius intellectui non potuit insidere: & hoc appetendo appeteret se non esse: cum spērū distinctio secundum gradus uarios reque proueniat. Velle autē alios regulare & suā uoluntatem a superiori non regula, est uelle preesse & quodāmodo non subiici: quod est supbie crimen. Vnde cōuenientissime dicitur: quod primū demonis peccatum superbia fuerit. Verū quia ex errore uno circa principium: uariis & multiplex error consequitur: ideo ex prima inordinatione diabolice uoluntatis multiplex culpa prouenit: & odii scilicet ad deum se & punientem & resistentem eius superbie: & inuidie ad hominem & eiusmodi. Illud quoque considerandum est: quod cum propriū alicuius bonum ad plura superiora ordinatur: uolenti liberum est ab ordine alicuius eorum recedere & ab ordine alterius non recedere: siue superior siue inferior sit: sicut miles sub rege & duce exercitus ordinatus suam uoluntatem in bonum ducis & non regis ordinare potest: aut econtra: si tamen Dux ab ordine recesserit regio bona militis uoluntas

erit ab ordine ducis recedens, & nō regis: mala uero si ducis uoluntatem contra uoluntatē regiā sequatur:ordo.n.inferioris principii ab ordine pender superioris. Substantie autē separate non modo sub deo ordinant: uerū etiā a prima ad ultimā usq; earum una sub alia ordinatur: cū oēs spē differant: ut ostensum est. Et cōsequenter inuicē differant oportet sicut nobilior ac perinde superior: & minus nobilis ac per inde inferior. Et quia in quo libet uolente sub deo pōt esse pctm̄ uoluntatis si in sua natura pēsetur: possibile fuit ut aliqua de superioribus intelligentiis: aut etiā suprema inter oēs haberet in uoluntate culpā. Et hoc quidē satis probabile est: ut earū suprema peccaret ut dictum est: non n. in suo bono prima peccātium quieuiset sicut in fine sibi supremo & ultimo nisi bonum suum ualde perfectum extitisset. Igitur fieri potuit, ut de inferioribus alique sū bonū sua uoluntate in ipsam primā ordinaret, a diuino ordine recedentes: q̄ similiter cū prima peccarūt: alie uero in uolūtatis sue motu diuinū ordinē fruātes ab ordine supreme peccātis quīs nāe ordine superioris sine culpa recederēt. His prelibatis salire dicta argumēta soluunt.

¶ Ad quattuor prima. Non cogimur dicere errorem in angelico intellectu extitisse: quasi aliquid bonū iudicari quod bonū non sit: sed bonū superius ad quod bonū propriū referendum erat nō cōsiderauit, ut debuit: ideoq; peccauit: cuius quidē incōsiderationis occasio fuisse potuit uoluntas in propriū bonū intense conuersa. Est enim liberū uoluntati in hoc uel in illud magis uel minus cōuerti. ¶ Ad Quintū. Patet angelum bonū aliquod nō appetuisse, nisi unum & sibi proprium: in hoc uero fuit eius culpa: quod superius bonum in quod sponte debuit ordinari: pretermisit: sic enim in nobis peccatum ex hoc est q̄ inferiora bona. s. corporis absq; rationis ordine concupimus. Et ita in hoc peccatum fuit in diabolo: q̄ bonum proprium, non retulit in diuinum. ¶ Ad Sextum. Patet q̄ etiam uirtutis mediū pretermisit: inq̄tum superiori ordini se non subiecit: sicq; sibi dedit plusq; debuisset: deo uero minus q̄ ei deberetur: cui omnia ueluti prime regule debent esse subiecta. Non est ergo ibi pretermisum mediū per superabundantiam passionis: sed solū per iusticie inæqualitatem, que circa operationes est. In substantiis enim

illis operationes esse possunt :passiones uero esse non possunt .  
¶ Ad septimum . Non oportet si in superioribus corporibus error potest esse nullus aut certe defectus, propterea in eiusmodi substantiis culpā esse non posse: corpora enim & queq; ratione carentia solum agunt: non uero seipsa agunt :unde exire nequeunt a regula primi illa agentis & mouentis: nisi ex hoc qd prime regule sufficienter rectitudinē non excipiunt: quod equidē ex materie indispositione contingit: propter quod etiā corpora superiora in quibus materie indispositio locum minime habet, nunq̄ a regule prime rectitudie deficere potuere nec possunt. Substātie uero im materiales non agūtur tm̄: uerum se ad actus proprios agunt: qd̄ in eis tanto magis est q̄to fuerit earum natura perfectior. Quorū enim est perfectior natura: est & in agendo uirtus perfectior: unde quin eis culpa dicto modo iesse possit nō impedit nature pfectios: ex hoc scilicet qd sibi ipsis inheret, superioris agentis ordinem minime attendentes.

Intelligentias malas seu demones esse in naturali sapientia prestantissimos . Cap. Tertiūdecimum.

9 Via igitur aliquas esse intelligentias malas in magorum operibus suffragantes quas demones appellauit probatū est: iam nunc ad nostrū in hoc primo li. institutum propius accedētes: inuestigare tētabimus quonam pacto effectū quos supra ca. 2. cōmemorauim⁹

demones causa esse possint: & causa sint scientia, malicia, potestate: eorū scientiam presenti capite non nullis punctis referare tētabimur: nō quidē q̄tū ex postulat res ipsa: sed q̄tū p̄ns exigit institutū.